35. Compensatio est debiti vel crediti invicem contributio (2).

36. Dolus malus est omnis machinatio et omnis calliditas et fallacia adhibita ad decipiendum aliquem (3).

37. Invadere est temere in alienam possessionem vadere (4).

38. Restitutio in integrum est vulneratæ causæ remedium (5).

39. Rapina est violenta ablatio rei mobilis vel se moventis (6).

40. Opinio est prolatum cum dubitatione responsum.

41. Sententia est firma et indubitata rei responsio (7).

42. Condicio sine causa est cum aliquid ex non justa causa ad aliquem pervenit vel redit a justa ad non justam causam (8).

43. Exceptio doli mali est quociens reus ostendit

(1) *Libellus*, cap. 62. Cf. *Expositio*, cap. 57.

(2) *Exposit.*, cap. 58. Cf. *Libellus*, cap. 12.

(3) Cf. *Exposit.*, cap. 42 et *Libellus*, cap. 9.

(4) *Exposit.*, cap. 60. *Libellus*, cap. 63.

(5) Cf. *Exposit.*, cap. 61 et *Libellus.*, cap. 63.

(6) *Exposit.*, cap. 63. *Libellus*, cap. 63.

(7) MS. de Turin (Voyez *suprà*, p. 17), f^o 95^a. Cf. *Expos.*, cap. 98 et *Libellus*, cap. 32.

(8) *Exposit.*, cap. 59. *Libellus*, cap. 8.

actorem velle trahere occasionem juris ad iniquum compendium (1).

44. Exhibere est potestatem in publico facere ut ei qui agat experiundi sit copia (2).

45. Affinita (s) est personarum regularitas ex nuptiis nobis conjunctarum omni carens parentela.

46. Transactio est indubitata litis decisio (3).

47. Obligatio est juris vinculum quo necessitate adstringimur alicujus solvendæ rei (4).

48. Mandatis cavetur... (1^{re} phrase de L. 25, *De testibus*, 22.5).

49. Contra præsumptionem manifestissimam oportet dare probationem.

50. Servi responso... (L. 7, *De testibus*, 22.5) (5).

51. Testis idoneus... (L. 9, *ibid.*) (6).

52. Ubi numerus... (L. 12, *ibid.*).

53. Idonei... (L. 6, *ibid.*).

54. Paulus, lib. III, Reg. (7) (L. 24, *De probat.*, 22.3).

(1) *Exposit.*, cap. 64. Cf. *suprà*, n° 27.

(2) *Exposit.*, cap. 66. *Libellus*, cap. 7.

(3) Cf. *Exposit.*, cap. 62. *Libellus*, cap. 14.

(4) Inst. pr., *De obligat.*, (3.13). Cf. *Exposit.*, cap. 49. *Libellus*, cap. 7.

(5) Supplément spécial au MS. Barrois 336.

(6) *Ibid.*

(7) La loi est de Modestin, IV, *Regul.*

55. De arboribus cedendis. Ulpianus, lib. LXXI (L. 1, *De arb. ced.*, 43.27). — Pomponius, lib. CCCV (lege xxxiv), ad Sabinum. (L. 2, *ibid.*).

56. De glande legenda. Ulp., lib. XXI (lege lxxi) ad Edict. (L. un., *De gl. leg.*, 43.28).

57. Quatuor modis minores Longobardi alienare possunt, pro debito patris, propter famem, propter nuptias, pro animo (1).

58. Si quis sciens solvit indebitum non habet conditionem, id est non potest repetere, et quod causa pietatis solutum est non potest repeti, et quod ob transactionem datur non potest repeti. Si autem evidens calumnia detegitur et transactio imperfecta est repetitio dabitur, et cum naturale debitum subest si quis solverit (2).

59. De conditione sine causa. Ulpian. L. LXIII (leg. xliii), ad Sabin. (L. 1, *De cond. sine causa*, 12.7).

60. Interruptionis temporis (?) modus multiplex est. Fit enim litis contestatione, etate pupillari, sola conventionem, pigneris non violenta detentione, nec non secunda confessione et usurarum solutione, libello presidi vel episcopo vel civitatis defensori porrecto, seu publica depositione et cum tabulariorum subscriptione rei inter vicinos facta aut trium testium subscriptione si tabularius deficiat.

(1) Cf. *Petri exceptiones*, I, 46, avant-dernière phrase.

(2) Cf. *Compendium juris*, n° 4 (Fitting, *Jurist. Schriften*, p. 139).

61. In rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium.

62. Grave et indecens est ut in re dubia certa dicatur sententia (1).

63. Innocentius. Alienæ ecclesiæ clericum ordinare aut iudicare nullus usurpet.

64. Nemini de se confesso credi potest super crimine alieno.

65. In re dubia nunquam dicatur certa sententia (2).

66. Iudices alii esse non debent nisi quo[s] imperator elegerit (3).

67. Nullum iudicium inordinabiliter habitum teneatur (4).

68. Quotiens a populis aut a turba peccatur quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari multum solet transire.

69. Excommunicati, omicide, malefici, fures, sacrilegi, raptores, venefici, adulteri et qui raptum fecerint aut falsum testimonium dixerint seu qui ad sortilagos, magosque cucurerint ad nullam accusationem vel testimonium sint admittendi (5).

(1) Décret de Gratien, can. 74, q. 3, caus. 11 et *infra*, n° 65.

(2) Cf. Décret d'Yves, VI, cap. 329 et *suprà*, n° 62.

(3) Il faut lire probablement : « Nisi quos ipse qui impetitur elegerit » (Voyez Panormie d'Yves, IV, cap. 109).

(4) Décret d'Yves, V, cap. 329.

(5) Décret d'Yves, VI, 333 et X, 37. Cf. Petrus IV, 31.

70. Testimonium clerici adversus laicum nemo recipiat (1).

71. Clericus inferioris ordinis non det aliquam accusationem.

72. Damasius adversus Pontionem. Judas quia non est presentialiter damnatus non est ejectus (2).

73. Silvester. Nulli omnino clerico licere causam in publico examinare nec ullum clericum ante laicum iudicem stare placet.

74. Accusatus non alibi quam in foro suo audiat (3).

75. Cornelius. Nullus sacerdotum causam suam alieno committat iudicio nisi ad sedem apostolicam fuerit appellatum (4).

76. Accusatus accusatori suo non respondeat prius quam a suo iudice regulariter vocetur locumque defendendi accipiat [ad] abluenda crimina (5).

77. Turpe est defendere quod prius non constiterit justum esse.

78. Si quislibet quæ (?) contra clericum causam ha-

(1) Décret d'Yves, VI, 334, décret de Gratien, can. 9, q. 1, caus. 11.

(2) Cf. Panormie, IV, 115.

(3) Décret Gratien, can. 2, q. 6, caus. 3.

(4) Décret d'Yves, VI, cap. 325.

(5) Décret d'Yves, VI, cap. 348.

buerit episcopum illius adeat ut aut ipse cognoscat aut a te (ante?) ab ipso iudices deputentur (1).

79. Clericus sive laicus crimine vel lite pulsatus non alibi quam in foro suo audiatur (2).

80. Omnis qui falsa intulit aliis puniatur et pro falsitate ferat infamiam.

(1) Cf. décret d'Yves, VI, 360; XVI, 146.

(2) *Suprà*, n° 74.

APPENDICE III.

GLOSES SUR LE CODE.

MS. Bibl. nat. latin 4516, comparé au MS. de Pistoie.

1° Leçons différentes ou plus complètes.

Manuscrit de Pistoie
(d'après l'édition Chiappelli.)

Manuscrit de Paris.

Scolie :

- | | |
|---|---|
| <p>6. « invito vel patri fieri ».</p> <p>9. « adplatitum ».</p> <p>22. « petentem non sibi ».</p> <p>27. « ematorem ».</p> <p>« agatur ».</p> <p>34. « Glossa verisimilium ».</p> <p>35. « Majoractio ».</p> <p>43. Nota. Proprium titulum
 possessionis. id... usu-
 captam.....</p> | <p>« invito domino vel patri
 fieri ».</p> <p>« ad placitum ».</p> <p>« petentem sibi ».</p> <p>« emptorem ».</p> <p>« agat ».</p> <p>« id est verisimilium ».</p> <p>« Majoraccio ».</p> <p>« v. « a quo peti potest ».</p> <p>« Nota idest qui non-
 dum habet posses-
 sam vel usucaptam ».</p> |
|---|---|

Manuscrit de Pistoie

(d'après l'édition Chiappelli.)

Manuscrit de Paris.**Scolie :**

- | | |
|--|---|
| 46. « vindicatum ». | « judicatum ». |
| « condempnatio(nem) pronun-
ciari (?) ». | « condempnatio interve-
nit ». |
| 926 ⁽¹⁾ . Nota. mora litis... post
contestationem, non (?)
po...t s... p...d...e
(prodesse?) non potest, | « Nota. mora litis post
contestationem pos-
sessori prodesse non
potest. » |
| 50. « eam remiserint ». | « remiserint ». |
| 55. « superripuit ». | « subripuit ». |
| « contractatur ». | « contractat ». |
| 61. « Cause sacramento decise
perjuriine retractari ». | « causam sacramento de-
cisam perjuriine non
posse retractari ». |
| 71. « Nota. Jure propria ». | « Nota. In re propria ». |
| 80. « alteri ». | « alii ». |
| « quidem priori ». | « quidem emptori ». |
| 82. « pars ejus ». | « pars » |
| 90. « erogata ». | « erogata ». |
| 126. « provocatis ». | « provocationis ». |
| 129. « judicanti ». | « judicati ». |
| « reserandam ». | « referandam ». |
| 131. « fundum pignori obliga-
tum... distrahi debito
persecuto ex fructibus
non... usurarum cau-
sa ». | « fundum pignori obliga-
tum minime distrahi
debito persecuto ex
fructibus nisi detur
usurarum causa ». |